61RS0007-01-2024-002427-71

12301600095000864

№ 1-227\2024\Б

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 11 октября 2024 года 

Судья Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону Бондарев А.А.,

при секретаре Салагаевой Г.С., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г. Ростова-на-Дону Пеговой Н.Э.,

обвиняемого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты> образованием, не работающего, гражданина Российской Федерации, ранее не судимого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей

- в совершении преступления, предусмотренного ст. 213 ч. 2 УК РФ, суд –

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1 имея умысел, направленный на совершение хулиганских действий, грубо нарушающих общественный порядок, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, совершил преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут по 01 час 20 минут, находясь в общественном месте на территории кафе «Казачий Хутор», расположенного по адресу: 

<

...>, принял участие в драке с неустановленными лицами.

В ходе драки у ФИО1 возник умысел на совершение хулиганства, реализуя который, он на парковке у вышеуказанного кафе, расположенного по адресу: 

<

...>, в салоне припаркованного автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, взял в руку пистолет с заводским номером «

<

данные изъяты>» модели «Р-411» калибра 10 «ТК», относящийся к оружию списанному, охолощенному, промышленного изготовления и не относящийся к категории огнестрельного оружия, предназначенного для поражения цели.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, примерно в 01 час 20 минут 21 мая 2023 года, находясь на парковке у кафе «Казачий Хутор», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО1, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, нарушая общепризнанные нормы и правила поведения, желая противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним, находясь в общественном месте, где присутствуют посторонние лица, высказал в адрес этих лиц угрозы применения насилия и используя вышеуказанный пистолет в качестве оружия, произвел из него четыре выстрела, после чего с места совершения преступления скрылся на вышеуказанном автомобиле.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, не оспаривал обстоятельства изложенные в описательной части приговора и пояснил, что 20 мая 2023 года, в вечернее время, он находился со своими знакомыми в кафе «Казачий Хутор», по адресу: 

<

...>. 21 мая 2023 года, около 01 часа ночи, возникла конфликтная ситуация. В ходе конфликта все участвующие выражались нецензурно и угрожали друг другу. В ходе этих событий, он произвел несколько выстрелов в воздух, из пистолета, который у него находился при себе. Этот пистолет не является оружием, а предназначен для производства выстрелов светозвуковыми патронами. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, просит строго не наказывать и не лишать свободы.

Несмотря на показания подсудимого ФИО1 его вина полностью установлена и подтверждается:

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования о том, что 21 мая 2023 года примерно в 01 часов 20 минут совместно с ее мужем ФИО3 и компанией находились по адресу: 

<

...>\. в кафе «Казачий Хутор». Примерно в 00 часов 00 минут к их столику подошел ране неизвестный молодой человек. Этот человек подошел к ее супругу и в грубой форме сказал, что хочет с ним поговорить. Ее супруг никак не отреагировал на это и остался сидеть за столом. После этого, она с подругами пошли танцевать, а когда вернулись, ей сообщили, что ее мужа избивают. Она побежала посмотреть, что происходит и увидела, что ее муж лежи т на земле в крови и что группа молодых людей, примерно в количестве 20 человек, также избивает рядом находящихся граждан. После чего, она услышала звук, похожий на выстрел, Далее группа этих молодых людей пошла к своим автомобилям и скрылась в неизвестном направлении. После чего, она помогла мужу подняться и повела его к выходу, Далее на место совершения преступления приехали сотрудники правоохранительных органов и опросили присутствующих по данному факту. Более по данному факту ей пояснить нечего ( т. 1 л.д. 36-38).

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования о том, что он проживает с гражданской женой ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и тремя несовершеннолетними детьми. 20 мая 2023 года примерно ближе обеду ему позвонил его знакомый ФИО1 пригласил его на свое день рождения. Примерно 19 часов 00 минут он приехал к ФИО2 на 

<

адрес>. Он, ФИО2 и 

<

данные изъяты> сели в автомобиль 

<

данные изъяты> черного цвета и поехали в магазин «Красно и Белое». Зайдя в магазин Красно и Белое они купили алкоголь, после чего они сразу поехали в ресторан «Казачий хутор» на Левом берегу Дона. Прибыв па место они зашли в ресторан сели за стол к ним за стол приходили его знакомые которых он не знает, далее они начали праздновать день рождения спокойно отдыхали. Примерно ближе часу ночи он увидел возле туалета скопления людей после чего он сразу подошел к толпе увидел драку и начал разнимать людей. Когда закончилась драка они сели в черное 

<

данные изъяты>. а именно, Руслан сел па переднее пассажирское сиденье, за руль сел парень но имени 

<

данные изъяты>, а он и 

<

данные изъяты> если на заднее сиденье, когда уезжали ФИО1 из автомобиля произвел один или два выстрела в воздух. После чего они отъехали от кафе и его отвезли на пр. Ленина г. Ростов-на-Дону. Попрощавшись с ребятами он поехал к себе домой ( т. 1 л.д. 90-91).

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного расследования о том, что 20 мая 2023 года у его брата - ФИО1 было день рождения. В вечернее время его брат ФИО1 решил отпраздновать своё день рождения, в связи с чем предложил ему проехать с ним в магазин «Красное и Белое» по пр. Ленина, чтобы купить алкоголь и закуски и направится в ресторан «Казачий Хутор» расположенный на ул. Левобережная, д. 95, чтобы отпраздновать день рождения. Он согласился и они вместе с его братом ФИО1 в вечернее время поехали на ул. Ленина в г. Ростове на-Дону, где встретили Свидетель №5 

<

данные изъяты> и человека по имени 

<

данные изъяты> После этого направились в магазин «Красное и Белое», куда зашли в 4 и купили алкоголь и закуски. После этого они с остановки на ул. Ленина забрали Свидетель №4 и направились в ресторан «Казачий Хутор». По приезду в ресторан «Казачий Хутор», расположенный по адресу: 

<

...>, они зашли на территорию указанного ресторана и направились в правую дальнюю беседку. Расположились в указанной беседке, стали отмечать день рождения ФИО1 Позже примерно с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут произошёл конфликт с неизвестными ранее людьми, причину которого на данный момент он не помнит, помнит только что после этого они вместе с ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №4 сели в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, за руль сел Свидетель №4, справа от него на переднее пассажирское сиденье сел ФИО1, сзади сели Свидетель №5 и он сел рядом. Затем примерно в 01 час 20 минут они стали отъезжать от указанного ресторана и ФИО1 достал из бардачка охалащенный пистолет ПМ, высунув руку из окна произвел 2-3 выстрела в воздух. Все находящие в машине сильно возмутились этому поступку и он забрал у ФИО2 находящийся в его руках пистолет. После этого они разъехались по домам. Также хочет добавить, что когда ДД.ММ.ГГГГ задержали его брата ФИО1, он очень испугался, и чтобы выручить брата, испытывая сильное потрясение эмоциональное, взял с машины указанный выше пистолет и пришёл ОП № 7 УМВД России по г. Ростов-на-дону, где написал явку с повинной и добровольно выдал пистолет марки «ПМ», чтобы как-то защитить его брата. ( т. 1 л.д. 207-209).

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного расследования о том, что 20 мая 2023 года у его друга - ФИО1 было день рождения, и тот пригласил его вечером с ним отпраздновать его день рождения, на что он согласился. 20.05.2023 года в вечернее время выйдя с работы, с магазина «Перекресток», по пр. Шолохова в г. Ростов-на-Дону, он направился на ул. Ленина, где должен был встретится с ФИО1 Он сел в автобус и направился в оговоренное место. Далее по приезду к остановке на ул. Ленина, какой точно он не помнит, он встретился с ФИО1, Свидетель №3 и Свидетель №5 они все вместе направились в ресторан «Казачий Хутор» по ул. Левобережная, д. 95 в г. Ростове-на-Дону. По приезду они зашли на территорию указанного ресторана и направились в правую дальнюю беседку. Расположились в указанной беседке, стали отмечать день рождения ФИО1 Позже примерно с 00 часов 00 минут по 01 час 00 минут произошёл конфликт с неизвестными ранее людьми, причину которого на данный момент он не помнит, помнит только что после этого они вместе с ФИО1, Свидетель №5 и Свидетель №3 сели в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, за руль сел он, справа от него на переднее пассажирское сиденье сел ФИО1, сзади сели Свидетель №5 и Свидетель №3 сел рядом. Затем примерно в 01 час 20 минут они стали отъезжать от указанного ресторана и ФИО1 достал из бардачка охалащенный пистолет «ПМ», высунув руку из окна произвел 2-3 выстрела в воздух. Все находящие в машине сильно возмутились этому поступку и Свидетель №3 забрал у ФИО1 находящийся в его руках пистолет. После этого они разъехались по домам ( т. 1 л.д. 212-214).

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования о том, что 20 мая 2023 года примерно в 19 часов 00 минут он с его и коллегами приехал в кафе «Казачий Хутор» по адресу 

<

...>. После этого, они заказали и оплатили беседку, после сидели и отдыхали (танцевали, выпивали спиртные напитки). После, примерно около 01 часов 00 минут 21.05.2023, он находился на танцполе и в порыве эмоций выкрикнул фразу «Россия для русских» и продолжал дальше танцевать. В этот момент с ним были его друзья, кто именно не помнит. Затем, через непродолжительное время, буквально несколько минут, трое неизвестных мужчин кавказской национальности подбежали к нему и началась драка, которая длилась непродолжительное время. В ходе драки, в какой-то момент указанные лица, перестали продолжать драку и убежали куда именно ему неизвестно, лиц он не видел опознать их он не сможет. После произошедшей драки, он слышал где-то вдалеке звуки похожие на выстрелы. ( т. 1 л.д. 230-232).

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля Свидетель №6, данными в ходе предварительного расследования о том, что 20 мая 2023 года в вечернее время он с друзьями приехал в кафе «Казачий хутор» в г. Ростове-на-Дону, расположенном по адресу: 

<

...> чтобы отдохнуть. Примерно начав в 23 часа 00 минут произошел конфликт, была большая драка, в которой участвовали много человек, в том числе лица кавказской национальности, их было очень много. Он запомнил, одного их этих ребят, он и другие угрожали физической расправой, они все говорили нецензурной бранью. Он начал обращаться к ним, просил их успокоится. Они продолжали вести себя агрессивно, всех избивали, в ходе драки бегали за Свидетель №2. Их поведение его сильно пугало. После драки, он думал они всех поубивают, поскольку вели себя очень агрессивно. После этого они все убежали к парковке, и один из них сев в машину, на переднее сидение, высунул руку с пистолетом и произвел выстрелы ( т. 2 л.д. 126-129). 

- оглашенными в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ, с согласия всех участников процесса, показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования о том, что 20 мая 2023 года примерно в 18 часов 00 минут он со своим другом Свидетель №6 и другими друзьями приехал в кафе «Казачий Хутор», расположенное по адресу: 

<

...>, чтобы отдохнуть и хорошо провести время. Позже, примерно в 23 часа 00 минут на территории данного кафе началась большая драка, в которой участвовали много человек, в том числе и кавказской внешности. Данные ребята вели себя очень агрессивно, кричали на всех, кидались, грозили расправой, они били всех, кто попадался им на глаза. Что именно они кричали, точно сказать не может, но помнит что их поведение было вызвало у всех страх, они не пытались кого-то успокоить, а просто били всех. В это время, пока происходила драка, он пытался разнять всех, вытащить сильно побитых, всех успокоить, но его никто не слышал, драка продолжалась. Потом, примерно около 01 часа 00 минут 21.05.2023, группа лиц цыганской внешности направились к парковке и один из них шёл первее всех, они сели в машину темного цвета и потом через несколько секунд произошли выстрелы ( т. 2 л.д. 133-135).

- допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО17 пояснил следующее. Им было дано экспертное заключение № от 22 июня 2023 года. Выводы заключения он поддерживает в полном объеме. Объектом исследования являлись предоставленный следователем пистолет с заводским номером «№» модели «Р-411» и калибра «10ТК», а также четыре патрона с маркировкой «7 90», «7 84», «17 80», «60 79». Пистолет относится к оружию списанному, охолощенному, промышленного изготовления и не относится к категории огнестрельного оружия, предназначенного для поражения цели. Он предназначен для производства выстрелов светозвуковыми патронами.

Суд признает показания свидетелей достоверными и считает возможным положить их в основу обвинительного приговора, поскольку они допрошены в установленном порядке, предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Оснований к оговору подсудимого у них нет. Показания данных лиц логичны, последовательны, не противоречат друг другу, не оспариваются подсудимым и подтверждаются собранными по делу доказательствами, исследованными судом в их совокупности:

- заявлением о совершенном преступлении ( т. 1 л.д. 26);

- рапортом об обнаружении признаков преступления ( т. 1 л.д. 2);

-протоколом осмотра места происшествия от 21 мая 2023 года, в ходе которого был осмотрен участок местности по адресу: 

<

...> ( т. 1 л.д. 3-6);

- протоколом дополнительного осмотра места происшествия от 21 мая 2023 года, в ходе которого был осмотрен участок местности расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: 4 предмета цилиндрической формы ( т. 1 л.д. 7-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 июня 2023 года, в ходе которого у ФИО1, в кабинете № 1 ОУР ОП № 7 УМВД России по г. Ростов-на-Дону, был изъят мобильный телефон «Айфон 12» ( т. 1 л.д. 54-62);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 июня 2023 года, в ходе которого у Свидетель №3, в кабинете № 1 ОУР ОП № 7 УМВД России по г. Ростов-на-Дону, были изъяты: пистолет «ПМ №», магазин, 4 патрона марки «10ТК» 7-84, 60-79, 17-80,7-90 ( т. 1 л.д. 112-116);

- заключением эксперта № от 05 июня 2023 года, согласно которому представленные на исследование четыре гильзы, являются 10-мм специальных, не боевых (хололстых) светозвуковых патронов калибра 10 ТК, предназначенных для подачи звукового сигнала. Гильзы изготовлены заводским способом ( т. 1 л.д. 29-32);

- заключением эксперта № от 22 июня 2023 года, согласно которому представленный на исследование предмет, является пистолетом с заводским номером «1944212445» модели «Р-411», и калибра «10 ТК», который относится к оружию списанному, охолощенному, промышленного изготовления, производства АО «Ижевский механический завод», данный пистолет к категории огнестрельного оружия, предназначенного для поражения цели, не относится. В представленном виде пистолет не пригоден для производства выстрелов по причине внесенных изготовителем изменений в конструкцию ствола, затвора и рамки, описанных в исследовательской части. Представленные на исследование четыре патрона с маркировкой «7 90», «7 84», «17 80», «60 79», являются 10-мм специальными, не боевыми (холостыми) светозвуковыми патронами калибра 10 ТК, которые предназначены для подачи звукового сигнала. Патроны изготовлены заводским способом ( т. 1 л.д. 145-148); 

- заключением эксперта № от 25 августа 2023 года, согласно которому представленные на исследование четыре гильзы, могли быть стреляны в представленном на исследование пистолете, с заводским номером «1944212445», модели «Р-411, калибра «10 ТК» ( т. 1 л.д. 195-198);

- протоколом обыска от 02 июня 2023 года по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого изъяты: белая майка, темные джинсы, черный джемпер, темные макасины ( т. 1 л.д. 66-70);

- постановлением Пролетарского районного суда г. Ростова-на-Дону от 02 июня 2023 года о признании законным производство обыска в жилище ( т. 1 л.д. 71);

- протоколом предъявления лица для опознания от 02.06.2023 года в ходе которого свидетель Свидетель №1 опознала подозреваемого ФИО1, как лицо участвующее в драке ( т. 1 л.д. 92-95);

- протоколом явки с повинной от 03 июня 2023 года ( т. 1 л.д. 109);

- протокол очной ставки от 09.06.2023 между свидетелем Свидетель №5 и подозреваемым ФИО1 ( т. 1 л.д. 153-158);

- протоколом осмотра предметов от 15 июня 2023 года, в ходе которого были осмотрены предметы изъятые в ходе осмотра места просишествия, в ходе дополнительного осмотра места происшествия, в ходе обыска ( т. 1 л.д. 167-175); 

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 июня 2023 года ( т. 1 л.д. 176);

- квитанцией № от 15 июня 2023 года о сдаче: стеклянных бутылок, картонной коробки, металлической банки, белой майки, темных джинс, черного джемпера, темных макасин, в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону ( т. 1 л.д. 177);

- постановлением о возвращении предметов, не являющихся вещественными доказательствами от 15 июня 2023 года «Айфона 12» ( т. 1 л.д. 178);

- сохранной распиской о возвращении мобильного телефона «Айфон 12» ( т. 1 л.д. 179, 180, 182);

- протоколом осмотра предметов 20 октября 2023 года, в ходе которого осмотрен черный полимерный пакет, который оклеен прозрачной липкой лентой скотч, под которой виден фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка). На поверхности бирки имеется пояснительный текст, читаемый как: «Пистолет с заводским номером «№», модели «Р-411», калибр «10 ТК», магазин, восемь гильз «10 ТК» ( т. 1 л.д. 224-227);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 24 октября 2023 года ( т. 1 л.д. 228);

- квитанцией № от 24 октября 2023 года о сдаче пистолета с заводским номером «1944212445», модели «Р-411», калибр «10 ТК», магазина, восьми гильз «10 ТК» в ОП № 7 УМВД России по г. Ростов-на-Дону ( т. 1 л.д. 229).

Суд считает, что действия подсудимого ФИО1 по ст. 213 ч. 2 УК РФ, органами предварительного расследования квалифицированы правильно.

В судебном заседании подсудимый не оспаривает факт совершения преступления, обстоятельства изложенные обвинением и обстоятельства, изложенные в описательной части приговора.

О направленности умысла подсудимого ФИО1 на совершение хулиганских действий, грубо нарушающих общественный порядок, выражающий явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия, прямо свидетельствует характер, последовательность и целенаправленность действий подсудимого.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 213 ч. 2 УК РФ УК РФ – хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает: ранее не судим, вину признал полностью и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, явка с повинной, активно способствовал ходу раскрытия и расследования преступления, имеет на иждивении двоих малолетних детей, является добровольным жертвователем «Ростовскому центру помощи детям № 4».

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Анализируя все выше изложенное в совокупности, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, суд считает невозможным исправление и перевоспитание подсудимого без изоляции от общества и считает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ст. 213 ч. 2 УК РФ, с применением положений ст. 60, 61, 62 ч. 1 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ наказание подсудимому ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке ст. 81 ч. 3 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296 – 309 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ст. 213 ч. 2 УК РФ в виде 2 ( двух ) лет и 2 ( двух ) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - заключение под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания период с 02 июня 2023 года, т.е. с момента задержания в порядке ст. 91-92 УПК РФ до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «б» УК РФ время содержания под стражей с 02 июня 2023 года до вступления приговора в законную силу, засчитать осужденному ФИО1 в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- 2 стеклянные бутылки с этикеткой «Русский стандарт» объёмом 1 л.; 2 бутылки с этикеткой «Старый Мельник» объёмом 0,45 л.; картонный короб объёмом 1 л. с надписью «Рич»; стеклянную бутылку объёмом 0,7 л с этикеткой «Барристер»; стеклянную бутылку объёмом 0,45 с этикеткой «Бавария»; металлическую банку объёмом 250 мл с надписью «Хелл»; белую майку; темные джинсы; черный джемпер; темные мокасины, хранящиеся в камере вещественных доказательств отдела полиции № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону по квитанции № от 15.06.2023 года – уничтожить;

- пистолет Р-411, калибр «10 ТК» серийный №; один магазин; 8 гильз калибра «10 ТК», хранящиеся по квитанции № от 24.10.2023 года – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через суд Пролетарского района г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток: осужденным с момента вручения копии приговора, а остальными участниками процесса в тот же срок с момента его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе, в течение 15 суток с момента вручения копии приговора или в тот же срок с момента уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

С У Д Ь Я :